oferecer, às suas expensas e sem possibilidade de ressarcimento, cursos de 
formação  ou atualização quanto à adequação ao que determinam as normas 
de segurança do trabalho. 

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO 

O preço total do presente Contrato é de R$ 194.025,36 (cento e 
noventa e quatro mil, vinte e cinco reais e trinta e seis centavos), a ser pago 
em parcelas mensais. 

Parágrafo primeiro – Em relação às despesas com 13º salário deverão 
ser observadas as condições previstas no subitem 3.1.3 do Anexo n. 1 ao  
EDITAL. 

Parágrafo segundo – O pagamento dos serviços executados pela

[...]

proposta, vedada a inclusão, por ocasião da repactuação, de antecipações e de 
benefícios não previstos originariamente, nos termos do artigo 5º do Decreto 
n. 2.271/97. 

CLÁUSULA DÉCIMA – DA GARANTIA 

Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a 
CONTRATADA prestará garantia de R$ 9.701,27 (nove mil, setecentos e um 
reais e vinte e sete centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor 
deste Contrato, acrescido da importância de R$ 39.858,47 (trinta e nove mil, 
oitocentos e cinquenta e oito reais e quarenta e sete centavos), correspondente 
aos valores dos bens disponibilizados na forma do parágrafo terceiro da 
Cláusula Quinta deste Contrato, em conformidade com o disposto no artigo 
56 da LEI, correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO, observado,